

CN-SIFPM

CONAM

## MUNICIPIO DE CAJURU

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2011 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO II (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

R\$ 1,00

FUNCAO/SUBFUNCAO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (c)	%	%	SALDO A LIQUIDAR (a-(b+c))	
			No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		((b+c) / total (b+c))					((b+c)/a)
					No Bimestre	Ate o Bimestre (b)						
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(I)	37.922.657,60	38.721.976,30	5.423.435,70	17.817.599,79	5.933.224,99	10.200.580,36	0,00	100,00	26,34	28.521.395,94		
ESSENCIAL A JUSTICA												
representacao judicial e extrajudicial	7.060,00	7.060,00	1.446,46	5.709,04	1.446,46	5.709,04	0,00	0,05	80,86	1.350,96		
administracao geral	178.950,00	178.950,00	17.022,76	49.144,20	26.235,41	44.480,79	0,00	0,43	24,85	134.469,21		
ADMINISTRACAO												
administracao geral	1.563.080,00	1.594.180,00	211.001,89	577.166,11	241.032,77	457.290,22	0,00	4,48	28,68	1.136.889,78		
administracao de receitas	455.400,00	455.400,00	58.941,86	203.547,97	87.835,96	146.196,03	0,00	1,43	32,10	309.203,97		
assistencia comunitaria	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00		
SEGURANCA PUBLICA												
administracao geral	46.650,00	46.650,00	2.330,00	6.980,12	4.389,65	6.550,12	0,00	0,06	14,04	40.099,88		
policiamento	697.480,00	697.480,00	83.949,13	193.956,68	94.461,85	193.489,66	0,00	1,89	27,74	503.990,34		
ASSISTENCIA SOCIAL												
administracao geral	558.400,00	558.400,00	53.981,38	145.646,73	60.671,77	115.045,24	0,00	1,12	20,60	443.354,76		
assistencia ao idoso	166.400,00	166.400,00	0,00	165.400,00	30.000,00	45.000,00	0,00	0,44	27,04	121.400,00		
assistencia a crianca e ao adolescente	386.850,00	398.567,84	96.685,52	147.240,14	43.298,18	74.735,92	0,00	0,73	18,75	323.831,92		
assistencia comunitaria	627.228,80	637.013,79	224.062,36	295.283,16	67.760,01	109.338,74	0,00	1,07	17,16	527.675,05		
SAUDE												
atencao basica	6.882.304,24	7.174.092,18	1.044.762,80	3.958.325,10	1.273.322,49	2.303.830,05	0,00	22,58	32,11	4.870.262,13		
assistencia hospitalar e ambulatorial	3.795.510,00	4.499.986,43	111.634,70	3.259.545,42	629.308,18	1.000.825,08	0,00	9,81	22,24	3.499.161,35		
suporte profilatico e terapeutico	569.554,60	573.352,51	206.005,83	346.418,99	138.025,43	245.903,40	0,00	2,41	42,88	327.449,11		
vigilancia sanitaria	207.189,56	219.902,22	19.828,82	52.406,01	21.798,25	50.117,37	0,00	0,49	22,79	169.784,85		
vigilancia epidemiologica	258.749,60	267.891,87	28.515,36	64.185,27	32.551,36	63.295,27	0,00	0,62	23,62	204.596,60		
alimentacao e nutricao	38.600,00	38.600,00	32.000,00	36.944,00	5.048,00	9.992,00	0,00	0,09	25,88	28.608,00		
EDUCACAO												
administracao geral	1.021.695,00	980.695,00	144.749,55	345.716,86	126.874,29	250.517,77	0,00	2,45	25,54	730.177,23		
alimentacao e nutricao	151.000,00	151.000,00	53.142,93	149.996,95	63.778,00	143.597,55	0,00	1,40	95,09	7.402,45		
ensino fundamental	8.458.721,80	8.852.029,54	1.610.957,70	3.054.824,66	1.338.507,93	2.165.523,55	0,00	21,22	24,46	6.686.505,99		
ensino medio	72.240,00	73.990,71	45.143,49	46.756,44	9.990,40	11.603,35	0,00	0,11	15,68	62.387,36		
ensino profissional	147.550,00	147.550,00	0,00	36.065,00	6.035,00	6.740,00	0,00	0,06	4,56	140.810,00		
ensino superior	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00		
educacao infantil	3.153.313,00	3.194.313,00	416.042,06	1.516.113,98	572.387,54	952.224,22	0,00	9,33	29,80	2.242.088,78		
CULTURA												
administracao geral	266.450,00	266.450,00	34.185,49	105.747,96	42.956,35	85.063,93	0,00	0,83	31,92	181.386,07		
difusao cultural	475.866,00	475.866,00	35.590,68	291.223,90	110.976,72	132.513,88	0,00	1,29	27,84	343.352,12		
URBANISMO												
administracao geral	1.241.950,00	1.171.445,00	200.111,87	483.472,35	214.902,23	418.553,17	0,00	4,10	35,72	752.891,83		
infra-estrutura urbana	911.000,00	1.030.141,22	213.015,09	375.271,27	110.358,29	163.196,58	0,00	1,59	15,84	866.944,64		

CN-SIFPM

CONAM

## MUNICIPIO DE CAJURU

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2011 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO II (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

R\$ 1,00

FUNCAO/SUBFUNCAO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (c)	%	%	SALDO A LIQUIDAR (a-(b+c))	
			No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		((b+c) / total (b+c))					((b+c)/a)
					No Bimestre	Ate o Bimestre (b)						
servicos urbanos	1.495.580,00	1.562.030,06	112.802,47	1.005.928,31	230.727,28	379.075,97	0,00	3,71	24,26	1.182.954,09		
saneamento basico urbano	150.000,00	150.000,00	0,00	20.692,26	0,00	20.692,26	0,00	0,20	13,79	129.307,74		
HABITACAO												
habitacao urbana	84.000,00	84.000,00	195,39	889,81	195,39	889,81	0,00	0,00	1,05	83.110,19		
SANEAMENTO												
saneamento basico urbano	149.000,00	149.000,00	0,00	51.441,40	12.332,82	22.632,82	0,00	0,22	15,18	126.367,18		
GESTAO AMBIENTAL												
preservacao e conservacao ambiental	423.220,00	453.140,00	24.994,28	50.843,76	24.009,08	45.453,56	0,00	0,44	10,03	407.686,44		
AGRICULTURA												
extensao rural	30.090,00	30.090,00	4.599,94	10.289,31	2.294,74	7.984,11	0,00	0,07	26,53	22.105,89		
COMERCIO E SERVICOS												
promocao industrial	150.000,00	137.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137.500,00		
turismo	94.500,00	94.500,00	0,00	22.983,00	7.084,86	8.091,10	0,00	0,07	8,56	86.408,90		
TRANSPORTE												
transporte rodoviario	719.010,00	719.010,00	174.046,95	360.812,70	153.436,49	237.251,53	0,00	2,32	32,99	481.758,47		
DESPORTO E LAZER												
desporto comunitario	999.565,00	999.565,00	126.755,55	289.832,24	114.258,42	186.377,58	0,00	1,82	18,64	813.187,42		
ENCARGOS ESPECIAIS												
servico da divida interna	140.500,00	140.500,00	34.933,39	90.798,69	34.933,39	90.798,69	0,00	0,89	64,62	49.701,31		
RESERVA DE CONTINGENCIA												
reserva de contintencia	1.110.000,00	307.233,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.233,93		
<b>TOTAL</b>	<b>37.922.657,60</b>	<b>38.721.976,30</b>	<b>5.423.435,70</b>	<b>17.817.599,79</b>	<b>5.933.224,99</b>	<b>10.200.580,36</b>		<b>100,00</b>	<b>26,34</b>	<b>28.521.395,94</b>		

## FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE CAJURU

CONAM

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2011 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	39.322.657,60	39.579.992,54	6.327.268,83	15,98	12.887.165,24	32,55	26.692.827,30
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	2.300.866,00	2.299.938,00	683.943,86	29,73	879.357,54	38,23	1.420.580,46
taxas	276.700,00	280.126,00	91.498,75	32,66	113.577,37	40,54	166.548,63
receita patrimonial							
receitas de valores mobiliarios	0,00	169.206,94	59.521,70	35,17	109.312,53	64,60	59.894,41
receita de concessoes e permissoes	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
receita de servicos							
receita de servicos	53.661,20	53.661,20	90,00	0,16	1.682,90	3,13	51.978,30
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	34.547.847,40	34.549.877,40	5.280.191,84	15,28	11.463.521,22	33,17	23.086.356,18
transferencias de instituicoes privadas	30.000,00	30.000,00	36,34	0,12	72,68	0,24	29.927,32
transferencias de convenios	282.326,00	282.326,00	50.921,20	18,03	76.381,80	27,05	205.944,20
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	186.776,00	186.776,00	41.669,25	22,30	67.253,85	36,00	119.522,15
indenizacoes e restituicoes	5.000,00	5.000,00	1.560,84	31,21	1.560,84	31,21	3.439,16
receita da divida ativa	1.125.000,00	1.125.000,00	85.492,06	7,59	141.934,01	12,61	983.065,99
receitas correntes diversas	11.481,00	11.481,00	342,99	2,98	510,50	4,44	10.970,50
RECEITAS DE CAPITAL							
alienacao de bens							
alienacao de bens imoveis	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
transferencias de capital							
transferencias de convenios	0,00	83.600,00	32.000,00	38,27	32.000,00	38,27	51.600,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	39.322.657,60	39.579.992,54	6.327.268,83	15,98	12.887.165,24	32,55	26.692.827,30
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	39.322.657,60	39.579.992,54	6.327.268,83	15,98	12.887.165,24	32,55	26.692.827,30
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	39.322.657,60	39.579.992,54	6.327.268,83	15,98	12.887.165,24	32,55	26.692.827,30
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)					769.398,70		
superavit financeiro					769.398,70		
reabertura de creditos adicionais					0,00		

MUNICIPIO DE CAJURU										
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA										
BALANCO ORCAMENTARIO										
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
PREFEITURA MUNICIPAL										
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2011 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL										
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										CONAM
										R\$ 1,00
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			%	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	37.922.657,60	799.318,70	38.721.976,30	5.423.435,70	17.817.599,79	5.933.224,99	10.200.580,36	0,00	26,34	28.521.395,94
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	14.324.926,40	3.236,73	14.328.163,13	2.538.933,13	4.906.163,99	2.537.385,12	4.904.615,38	0,00	34,23	9.423.547,75
outras despesas correntes	17.413.682,50	1.703.842,63	19.117.525,13	2.512.522,65	12.267.623,58	3.136.875,88	4.891.821,86	0,00	25,58	14.225.703,27
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	4.620.948,70	-104.994,59	4.515.954,11	303.164,04	483.833,24	190.148,11	244.164,14	0,00	5,40	4.271.789,97
amortizacao / refinanciamento da divida	453.100,00	0,00	453.100,00	68.815,88	159.978,98	68.815,88	159.978,98	0,00	35,30	293.121,02
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.110.000,00	-802.766,07	307.233,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.233,93
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	37.922.657,60	799.318,70	38.721.976,30	5.423.435,70	17.817.599,79	5.933.224,99	10.200.580,36	0,00	26,34	28.521.395,94
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	37.922.657,60	799.318,70	38.721.976,30	5.423.435,70	17.817.599,79	5.933.224,99	10.200.580,36		26,34	28.521.395,94
SUPERAVIT (XIII)							2.686.584,88			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	37.922.657,60	799.318,70	38.721.976,30	5.423.435,70	17.817.599,79	5.933.224,99	12.887.165,24		33,28	25.834.811,06

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.